ne scombrū uocant natat de die et q̄scit de  
 nocte nisi nox fuerit lunaris tūc. n. natat et  
 nō q̄scit. aliq̄ in expti marinoꝝ dnt h̄ gñ<sup>o</sup>  
 piscis in hyeme nō mouere s3 q̄scere indif  
 ferent in oī loco ubicunq̄ dephendit eos  
 hyems u q3 ad cōnoctū hiemale. piscis aut  
 deno uocatus capit in itroitu suo et i exitu  
 ualde raro et melior est in loco farakoky3  
 q̄ est iuxta mar. bossoros qñ capit anteq̄  
 pullificet. est at modus alt<sup>o</sup> rodez h̄ ē scom  
 ber q̄ dephendit qñ exit a mari bossoros et  
 post meliorat recedens ab eodē mari et cū  
 uenerit in itroitu ad mare agon ē ualde pin  
 guis et supra illū locū ascendēs efficit mac  
 ualde. adhuc aut cū uentus meridional est  
 at ei aqua ispiat tūc exit ex mari ad ripā  
 karnoz piscis et chec kemiro et uenant spm  
 piscatores cō loca ortalia gar miosa s3 hūc  
 mod<sup>o</sup> gre. s3 h3 qualitas pisciū de uno loco  
 ad aliū natantium.

Laplin. viii. de diuersitate aialū gressibi  
 illū penes mansione locoꝝ eoz et de pil  
 ciū latētia et apparitōe in diuer<sup>o</sup> tpb<sup>o</sup>.

Nimal at siluestre silr inuenit mutat  
 loca fm diuersitatem tpm qm̄ alicū  
 illoꝝ i hyeme manet i cauernis et exit ab ill  
 in estate et iō quēd aialū quadrupedaliū  
 pparant cauernas suas fm h̄ q̄ sibi ueni  
 unt cōa puationē tpantie calorīs et frigidit  
 in duob<sup>o</sup> tpb<sup>o</sup> oppositis que sūt estas et  
 hyems quoz excellūt tpantiam caliditas et  
 frigiditas. adhuc aialū hitantiuz in caueis  
 quēd manēt in eodē loco et quēd mutat lo  
 ca et regiones et diuersitatē tpm. manētia  
 at in eodē loco in caueis sūt sicut karacha et  
 tyroliez. ap nos at aialia nota hnta canea  
 sūt sicut mus mōtanus vulpes et glis uari<sup>o</sup>  
 et tax et plura alia aialia. quēd at intrat i ca  
 ueas et manēt i eis p tpus ani sine cibo nō  
 uno tpe intrat caueas s3 potius caholea in  
 trat cauernas in hyeme et h̄ ap nos facit vt  
 sus. chachera at et chalichez intrat in dieb<sup>o</sup>  
 canicularibus in fine gemioꝝ et in ortu cā  
 eri et manēt in eis. xxx. dies fere usq3 a me  
 diū augusti qñ declinat estus estatis chaka  
 niz at et intrat caueas in frigo<sup>o</sup> magno hie  
 mis. q̄a tūc frig<sup>o</sup> penetrat in poro ei<sup>o</sup> et silr  
 in diebus magni calorīs eo q̄ tūc ex caue  
 as resoluerent eius sps. gñalit aut oia aia  
 lia anulosa manēt in suis cauernis i h̄ieme  
 nisi sint domestica et quēd eoz manēt diu et  
 et quēd paz fm diuersitate dispōis corpo  
 rū eoz apes at fm oēs sui diuersitate ma  
 nēt in cauernis in diebus magni frigidit<sup>o</sup> et

tunc aut nihil aut parū comedent de cibo  
sibi p̄parato. et signū huius ē q̄a excūe ape  
de foramiē in quo bitat puuz ut foramiē et  
quasi nihil p̄fundatū ad cibi euacuatoēs et  
nihil inuenit de egestionib⁹ eius in antero  
ri foramiē. manēt autē ab occasu p̄yadū ul  
q̄s ad ip̄us h̄nū et h̄ ē q̄n sol ē in libra in fi  
ne tūc. n. oriente sole ab opposito occidunt  
p̄yades que sunt in fine arctis. amplius ad  
multa aialia alia h̄ntia sanguinē abscondunt  
se sicut et anulosa sicut tyrus et genus coco  
drilli q̄ ardon uocat et lacta et cēthea que  
est cocodrilli sp̄etis mouēs mandibulā su  
p̄iore et ē fluuialis bestia. aliq̄n etiā serpen  
tes in terra latēt et dracones q̄ latēt sub lapi  
dibus. manifestū autē ē multa ḡna pisciū la  
tere sicut sathoros in grecia et barbellus ap̄  
nos. isti. n. latēt in cauernis et capi vix p̄nt  
nisi t̄pibus deficiatis et aliq̄n et latet zocoz  
et arigerin. pisces aut lapidosi manēt pares  
mas cū seia et cū pullificat ē quasi thaygel  
cocobon berūtha tochio ā et latet in hieme  
in p̄fundo maris et p̄ eius latentia in p̄in  
guat ualde cur⁹ cām inferi in h̄ eodē libro  
explanabim⁹. p̄mo at q̄n incipiūt ip̄m uē a  
ri p̄cutores et p̄ ascensione p̄yadū q̄n cū  
sole ascēdūt i vere usq̄ ad occasū stelle que  
d̄r arthathares in arabico et occidit cosmice  
in eq̄ noctio autūnali et in alio tpe hyemis  
ē in q̄te latēs. quidē et pisces capiunt i suis  
cauernis et p̄cipue q̄n cauerna ē locus cali  
dus. h̄j. n. quasi semp̄ stant i cauernis nisi  
q̄n desiderat cibū. tūc. n. p̄ modicū tps exe  
unt ad pascendū et maxie ap̄ p̄plementū lune  
qm̄ tūc diminiūt eoꝝ nutrimenta h̄ūditas  
et tūc capiunt. pisces at q̄ d̄z h̄medry latet  
in ceno. e. signū ē q̄a q̄n. deprehendit cenū  
iacet supra dorū eius et supra alas eius et in  
isto tpe mouet ad p̄pe terrā ad pullificandū  
p̄pter qd̄ et capiunt imp̄gnati multis ouis  
et tūc et boni sūt ad cōcedendū in autūno et i  
hieme mali. Raro at capiunt pulli illoꝝ p̄  
sciū dū puuli sūt s̄z frequēt⁹ capiūt post  
q̄s creuerint qm̄ tūc mouent i deserto coi  
tus. quidē aut horum pisciū parant sibi ca  
uernas in harena et quidaz in luto et extra  
illam nō emittūt nisi ut purā aquā factā at  
trahant et emittāt per branchos et omnia h̄  
faciūt apud nos piscis similis anguille quem  
q̄ppen uel alcuten quidē uocant germanoꝝ  
fer aut simile huic faciūt put pisciculi quos  
loftas uel loxas siue fundulas uocat et qui  
dam cū magnis capitibus parui pisces exi  
stentes et non latent h̄j pisces nisi in hieme

pro maiori parte. piscis aut mollis teste et  
qui manent in lapidibus sunt sicut bracorā  
ques purpuram nos uocamus et celeby h̄j  
latent in cauernis in diebus magni frigoris  
cuius signum est non posse tūc inueniri ad  
capiendū pisces h̄mōi. quidaz pisces manēt  
ecōtra in cauernis in estate sic h̄ūs qui glā  
cus latine uocat h̄ in estate latet quasi p̄ xl  
dies et similit̄ ouos qui latine uocat azin⁹  
et akakea ossoroz. signum autē q̄ isti pisces  
soli stant in cauernis longo tempore est q̄  
nō inueniunt in uenatione piscatorum nisi  
post longum tempus qd̄ aut aliqui pisces  
latent in estate significat per hoc q̄ capiunt  
tur in apparitione quorundā stellarū que  
in estate nō apparēt maxime autem post as  
censum canis euz sole in augusto eo q̄ tūc  
mare motū calore solis inspissatur h̄ autēz  
p̄ plurimū manifestat in loco maris uoca  
ti bossoros quoniā cenū est sup̄ aquā illud  
maris et sup̄ illud natāt pisces et quādo ma  
re inspissat sepe deprehendunt multi pisces  
simul vno tractu rectis et hoc contingit non  
semel sicut ea que casu accidūt que multis  
uicibus sicut ea que h̄nt causam naturalē.  
adhuc aut pluuie multe multa apparēt ani  
malia que ante nō uidebant aut que nō sūt  
uisa a longo tpe et similit̄ accidit de manife  
statione quorundā auis q̄ uidelz aliq̄n ab  
scondunt et aliq̄n manifestant. nō. n. ē ueꝝ  
qd̄ vulgus dicit q̄ oēs aues aliq̄n nō ap  
parentes transferat de vno loco ad aliū sed  
potius ille qui h̄nt loca p̄uenientia sue p̄ple  
xioni et cauernas ad loca illa se transferunt  
manentes in eadē regione sicut miluus et hy  
rūdines que at auis sunt remote a locis co  
uenientibus occultationi earū manent in re  
gione in q̄buslibet locis nō occultate tā. n.  
uisum est q̄ hyrūdines plantis se quedaz  
p̄cauis se applicauerit et h̄ accidit in quadā  
silua superioris germanie ubi incisa quer  
cus purida inuenta est plena hyrūdibus  
et fuit mult⁹ puluis ligni putrefacti i quer  
cu. et similit̄ uisum est de miluis. miluus t̄n  
per parum tempus absconditur ita q̄ mul  
tum latet absconditio eius. abscondere. n. se p̄  
tempus et iterū manifestari accidit tam au  
bus vncoz vngutum q̄s rectoꝝ. ex h̄j aut  
que etiā sicut predicta latent in cauernis si  
cut plargō fateatos thacoren forador que  
nos falsianum supra esse diximus. oēs. n.  
confitent thagōren q̄ quidē quayam uocat  
quidam autem dicit q̄ sit aliud genus free  
simile illi latet qm̄ nunq̄ uisum est in hieme

Illud genus auis et incipiunt latere pingue  
 in principio hyemis et manent in cavernis  
 usque ad vernum tempus et tunc reuertuntur  
 ad sua loca in pratis et agris. adhuc autem  
 quedam aues domesticæ hinc est in domibus  
 hominum nidificantes transferuntur cum hy-  
 rundinibus et manent diu translate. quedam  
 autem precipue rapacis vnguis transferuntur  
 paucis diebus sicut miluus et glaucus. ad-  
 huc autem quoddam animal quadrupes gene-  
 rans animal sibi simile latet sicut quod dicitur  
 tur ortamynam et ursus. manifestum autem  
 est vere omnibus quod ursus agrestis latet. is  
 questio est inter non nullos utrum hoc fa-  
 ciat propter frigiditatem temporis aut pro-  
 pter aliam causam complexionalem questio-  
 nis autem causa est quod mares et femine tem-  
 pore sue latentie multum impinguantur inueniuntur  
 ita quod non possunt moueri et femina pa-  
 rit in tempore sue latentie et ulterius latet in  
 caverna quousque extrahere vult filium et hoc  
 est post iniciam may qui est tercius mensis  
 veris et sua latentia erit ad minus per .xl.  
 dies quidam tamen multo plures tempore  
 latent dicitur autem ab expertis quod .xliii. dies huius  
 temporis non mouet omnino. in aliis autem  
 residuis diebus abscondit quid sed mouet  
 extendendo et ebendo membra et aliqui sona-  
 do uoce quod autem uisita tpe latentie pariat sig-  
 num est quod rarissime ueniant ipsam uenatores  
 impugnata. signum autem quod isto tpe nihil com-  
 edant est quod cum aliquis uenat uros illo tpe  
 inueniunt sua intestina uacua dicitur et a qui-  
 busdam expertis quod post illud tempus propter  
 cibi longam priuationem inueniunt sua intesti-  
 na quasi pterta et coherenta et hoc omni casu  
 nos inferius attemptabimus assignare. ampli-  
 us autem aliqui etiam latet alio uocatur alyenys in  
 pcauis arborum et tunc ualde est pingue et si-  
 militer ad dictum factus.

Lapm. ix. de aialibus eicientibus a se se-  
 senectutem perueste pellis abiectio nē.

Adhuc autem quedam coru que latent in ca-  
 uernis eiciunt a se senectute hinc est uetu-  
 sta pellem extrinsecam sed hoc non faciunt nisi  
 que hinc coru subtile et non testu sicut teste-  
 um coru hinc tortuca quoniam tortuca et manet in  
 cavernis et sicut cohō. que autem coru pfecto  
 modo eiciunt sunt sicut serpens uocatus asel-  
 leonoz et serpens qui uocatur cheantoz et  
 precipue que ad albedine tendunt inter dicta  
 animalia quoniam ista ex toto exeunt veterem pel-  
 lem in uere et in autumno. quod autem quid dicitur  
 nullum genus piscium eicere senectute non est uerum

tyrus al h pens pri expoliat coru quod est in-  
 ter oculos ita quod qui non cognoscit h accens  
 tyri putat eē cum eccu propter dependentiam co-  
 ri ueteris super oculos deinde paulatim au-  
 fert coru residue partis capitis et deum aufert  
 totum coru corporis usque ad cauda et h per-  
 ficit infra die et nocte et sua expoliatio est si-  
 cut embryonis quoniam fundit ab eo tela pellis  
 sicut ab ebrione fundit sedma. sicut autem accidit  
 annulosis reicientibus senectute sicut ciliky  
 et hauiet et ex his que hinc alas cooptas si-  
 cut ea que hinc zamiti. sicut autem quedam ex his  
 que piunt aialia sibi sicut cicuta pelle et sicut  
 ea que piunt hinc a quibus eicere pellis sag-  
 laco3 hinc est eximū uocal. idēz at accidit ve-  
 pis et locustis. thaato3 autem quod est quodda gel-  
 nas locuste. quoniam exiuit recentē coru suū pri-  
 mo manet super arbores oliue et cānas et tū-  
 fundit exiuit unū quod erat super ipm exiit al ab  
 eo et acquirit ab eo modicum humiditatis deinde  
 exsiccat ad solē post modicum ipus uolat et  
 sibilat karo autem et ascaco3 hinc est cancer ex aia-  
 libus marinis exiuit sua coria. aliqui quidē  
 in uere alii in autumno. idēz. deprehendit alii  
 choro3 p suū oriū pū et inueniunt testam  
 que est in circuitu pectoris sui mollē quoniam scilicet  
 lū est ab eo dux testu quod erat an super ipm et  
 alia loca membro3 et adhuc dura inueniuntur.  
 eo quod ad h testam diuisa est ab eis quod ab istis te-  
 sta non deponit in gū. karabo sicut serpens  
 expoliat suā pellem. karabo. n. latet in cauer-  
 nis p. v. mēses hiemis cācri at et exiuit sene-  
 ctute et h gūalit pfectu est puenire oibus his  
 que sicut moll teste. dicitur autem et his accidere que  
 sicut teste corci et duri sicut aial quod uocal me-  
 hō cū autem exuerit cācer testam ueterē efficit te-  
 sta sua ualde moll et tō tpe illo cācri hinc bñ  
 pnt abulaz ea at que tale ut cācri hinc dispō-  
 nē non sicut expoliat sicut multoties idēz et p  
 yodo uite sue. sic igit dicitur est que sicut aialia  
 latentia in cauernis et nidis et p q̄stum tpe  
 et quo tpe dicitur est etiam quod aialia spoliant se-  
 nectute et quot et quoniam.

Tractat. ii. vii. li. aialiu de pfectu et in-  
 firmitatib⁹ aialiu captm. i. d. his ex quibus  
 pfiunt et impugnat aialia et d. p̄ris ipoz  
 ex quibus firmanet et p̄pue p̄ices et aues.

Unc at loquū d. d. his que faciunt p̄fe-  
 ctū in aialib⁹ et d. his que faciunt infirmi-  
 tatē. sciendū igit quod non oia aialia p̄guescunt  
 et p̄ficiunt neqz distrahant a t̄pantia exētia  
 p̄m modū unū et p̄m cām unā eo quod non sunt  
 corū. sicut cōplexionū infirmant igit quedam  
 p̄na qualitate tēporis et quedam alia. accidit

aut dicitur infirmitatū aialium & dicitur  
ueritate gnis et pplexiois eoz tpa. n. que  
sūt corruptiua quorūda aialū et alia sunt  
sana in eis tpebus et gñant in eis melius &  
secundant et h pcpue accidit febret generi  
h e gñit colūbar. o. n. gen? illud impiguit  
in tpe sicco et calido et tūc secundat pl? alū  
tpebus ita qz p pinguedine vix pnt ābulare.  
et in h eoz tpe plūma quoz infirmant aia  
lū plūue af pferunt fere oibus piscibus p  
terqz paruis qā illi nimis hūido solūnt eo  
qz quatuor cāe in eis pcurrūt hūoris resol  
uentis vicinitas uz semis et nature et hita  
tionis et tpe h ead. af tpa nocent auib? eo  
qz aues i inieqz pfricēt et aeris ppter suap  
pformatōz pennaz ppter qd inuenit mto  
potū. siccitas af multa nocet piscibus et in  
siccis et calidis tpebus frequent in lacunis  
moriunt et uocat? vulgarit? h pisciū pestis  
bullitio aque eo qz tūc calor uapore mouz  
de pundo q aquā inficiēdo et calefacēdo  
facit inutile ad refrigeriū cordis pisciū et cū  
atrahūt eū et euomūt branchis mortuis si  
cut spirātia moriunt in aere corrupto ppe  
qd etiā aues sicco gaudetes qñ hūe caruol  
vngues que sicciōres sūt aibus aliis sicut  
onidūt vngues et ferocitas ipoz et audacia  
quasi nihil potant. raro. n. valde et paz po  
tant sicut diximus et h ignorauit homerus  
que arabes ethyops dñt dices i captura pli  
on vulcerē petu suo et morte plūgnasse ur  
bis excidiū. alie uero aues potāt sñō mul  
tū neqz potāt multū vlr. colūba tū fortit? bi  
bi sed nō diu. gñalit af nullū oio af habēs  
palmone mollen et ouans multum potāt.  
¶ Amplius af egritudies autū pgnoscūt  
et depēdētia alaz infirmitas. n. pōnē et si  
tū turbat alaz neqz diu pmittit alas in vna  
dīspōne remanere s3 quasi plūue eleuant et  
decidūt. e3 af maior ps gñm piscium impū  
guant in annis plūuiofis eo qz tūc inueni  
unt mltū cibū. uapores. n. sua eleuātōe ml  
tiplicat herbas et radices que sūt cib? pisciūz  
s3 etiā ipa aqua plūue uale? piscibus eo qz  
stiptica et dulcis ē et timet in eis nutritiū  
fluxū et calefacit corpora eoz. piscib? n. e3  
fert plūua sicut pferit plātis terre qñ. s3 or  
ti et p'ate ortoz irzigeat aqs fluminū et fō  
tū tñ etiā minori irzigatione magis crescūt  
ad aquā plūue ppter uaporositatē et calē  
ditatē illius aque et h sūt que maxie tpan  
frigiditatē et aquositatē grossā pisciūz et iō  
mltū pualescūt in ea. s3 af ad plūuā pua  
lescūt. carne crescētēs mortis et vlr. nihil ter

renascētū bñ crescūt nisi irrigatū et inbibit  
tū aque plūue. signū af h? ē qz maior pars  
pisciū pambulat qz captoz uocat? arabice qz  
quid potū interpretari dñt s3 falso captoz tē  
arabice uocat? cetus et lacus sic uocat? ē eo  
qz ceti ibi expectāt aquā dulcē eo qz mlti flu  
uū magni ibi in mare cadūt h af pcpue est  
cē i hostia reni ubi mola et renus et anfa et  
albia flūuū maxie nō lōge ab inuicē cadūt  
in mare ibi. n. tminis germāie plūma ē pisci  
uz pgregatio eo qz aqua illius loci ē magis  
dulcis. plūuiale af magis ad h ppe illius  
aque subtilitatē pcpiscūt ppe qd etiā pli  
mi pisces imitant ad loca plūuiofa. qā ibi  
pizuescūt et qā flūua et lacus ex flūuūis no  
tabile accipiūt imutationē et incrementū iō  
natāt ad flūuūos et lacus ut ex illis ipiguet  
et h pcpue uenit piscibus qz uocant? amya  
et ascaroz de nūero af aquaz plūue cōue  
nit piscib? aqua ex mal maxie autē pficiūt  
qñ ver et estas et autūnus fuerit plūuiofa.  
vlr aut qñ ceteris tpebus tpaliter se hñtibus  
autūnus fuerit bonus hoibus tūc. n. pisces  
impinguant calido et sicco exire autūno in  
cineres adurunt hūores in hoibus qz peste  
intēi sūt et exsiccati et multiplicātur quarta  
ne et p acute febres oppositē af dīspōis au  
tūnis humectat et extinguit ea que p estate  
in cēia sūt et tūc pficiūt hoies et pisces i lo  
eis af frig? dis pisces nō impigūtur qñ po  
n? s3 lapid? hēant in cēbro ibi citius moriū  
tur sicut pisces latine uocati caron? lup? si  
ue lūius & scie que grece uocat? haremy la  
brahoz et scabic. s3 etiā pisces ap nos tales  
lapides sepiissime hñtes sūt hūs que mona  
chi usualit? uocāt que quid mune quid af  
alac uocāt et ille qz uocatur belma et qz uoca  
tur naso qz ē in aqs danubiū. et de hūs sum  
ipe exptus qz frequentissime lapides hñt in  
cēbro et sūt albi h. n. h infrigidatur i capi  
tibus eoz et coagulatur et tūc cadit piscis  
& moritur quid af pisces ut falcoreoz & ka  
leoz et murenoz et de isto gñe ē id qd uo  
catur gōgum siue congarū et murena et or  
phus et pisces uocati lapides cauant enīm  
terzam et condunt se nocent enim eis plūue  
quia plūue multiplīantur medulle capitū  
ipoz et fluxu reumatis exēcātur eis oculi  
et h magis māifestatur i charabo qñ oculi  
eoz albe cūt tpe plūue mltē et depēdūtur  
tūc mac? & mouēt s3 quasi p turbati ut tñ h  
magis accidere ppter frig? tpe qñ pluit qz  
ppe plūuā in tpe. n. frigido quo greci fue  
rūt i mari qz uocat? ogos ad locū qz cartago

dicat et h' est mare frigide multiterunt cap  
ti karabo et cū ocul' albis forte aut et hanc  
totum laborat in eodem tpe et propter can  
de cam laborat et absconduntur in hyeme.  
adhuc aut in estate in cōsimili frigiditate la  
borat et infirmat piscis dictus artem. sicci  
tas. n. anni cōuenit ostreo q' barchora siue  
purpura uocat et ei qd dicit chylem magis  
q' aliis piscibus. adhuc aut piscibus in ge  
nere suo cōueniūt loca ppria quib' n. pro  
peterzā pficiūt quib' at pugnāt in pfūdo  
maris. quib' uero in abobus locis. adhuc  
aut quib' pisces impingunt in locis in quibus  
cōtinue ex uapore eleuato sup aquā nubes  
uizidās incubet aque et capti in locis istis  
sunt meliores. adhuc aut pisces qui cōcedūt  
carnē inueniūt multū cibū in aqua uirescē  
te in superficie eo q' ē nutritiua et gñatiua ra  
narū. amplius aut quib' pisces impingunt  
uento septentrionali et quib' meridionali.  
pisces quib' longi impingunt septentrionali  
q' colericis ex hūibus talib' piscib' p' aqua  
lonis frigus restringunt pori ipoz ne cua  
poret ex ipis hūid' nutritiua ppter qd in  
estate flate uento septentrionali mltū talū de  
prehendunt. pisces aut lati curti sicutati  
cū meridionali impingunt. eo q' euocat a  
corporib' eoz resoluūt uiscosū hūid' et fa  
cit residuū fluere p corpus flex h' ipingunt  
tachios at et cybys q' latine scia d' iūt bo  
ni in estate qn sol in cancro ē cū eane in die  
bus canicularibus et in illo tpe alqñ inue  
nit sub alis suis xmis sicut grulanis for  
matus et ē quib' pediculus illius piscis et ē  
sitis puo scorpionis et uocat ab antiq's asca  
roz et in quātitate fere ē sicut aranea et mor  
su suo inducit illis piscib' dolorē et iō sepe  
saltat sup aquā sicut salt' delphinus. diligit  
at iste cachio calorē plus multis aliis pisci  
bus et iō alū querēdo calorē ponit se super  
arenas ubi modicū est aque calefacte a sole  
et qn calefacit se natat sup aquas et saltat su  
per puos pisces et opprimat eos eo q' re  
putat eos uiles respectu sui. adhuc aut pis  
ces qui cōcedunt a magnis et iō morit ma  
ior pars pulloz pisciū magnoz. cibū aut  
uenāt pisces in nocte an sol ortū uer' au  
rorā ppter qd etiā piscatores tendūt recia  
ri nocte. q' tūc pisces mouēt et nō bñ uiuēt  
qm aut lux augmentat in ortu solis uidēt.  
adhuc at nunq' apparuit infirmitas pesti  
lentialis in piscib' sicut in hoibus et i aliis  
animalib' quadrupedib' et h' iō ptingit. q' p  
pter nature hūorē et frigiditāē actualē cō

tinētem corpora eoz extrinsecus nō pnt  
uif' acui humores eoz pisciū sicut acui  
unt hūores animalū siccoz et calidiorū qui  
bus etiā calor circūstantis et calor motus  
suffragat. hūis q' citius moriant et pestilen  
tias incurzant. sic. n. moriunt equi et boues  
et oues et hoies et. hūius animalia piscatores  
tū dicūt q' h' accidit similit' piscibus. alū. n.  
capiunt macri et mutati in colore a dispōne  
naturali cū in aliis annis forte eisdem tem  
poribus solitū sic capere eos pigros et pul  
chros in colore. tū hec pestilētia nō accidit  
piscibus riualibus in aquis fluentib' mo  
rantibus. sed lacunalibus et paludosis ppter  
tam quā supra ebullitionē aque noiāuim'  
que piscibus inducit suffocationē. adhuc at  
q'uidā piscibus accidit infirmitas appro  
priata sicut ei qui uocat geledym h. n. semp  
manet in superiori parte aque. et iō plus no  
tant eis quē stelle et maxie ascensus canis  
et ponderositas et scotonia gñat in capiti  
bus eoz ex tonstruis fortibus. accidit aut  
etiā scotonia piscis qui uocat kokomoz s  
minus q' geledym eo q' nō adeo habitat i  
aque superficie. geledym aut piscis ē quē lati  
ne qdam dicūt uocari sylūru et fluuialis ad  
huc aut sūt qdam pisciū qui cuz a dracone  
aquatico mordent moriunt. amplius qui  
de pisciū ex calore moriunt in ortu canis  
in diebus canicularibus. amplius piscis q'  
uocat kakati solet infirmari forti infirmita  
te. inueniunt. n. sub suis branchis multi pe  
diculi qui interficiūt eū. et hec infirmitas nō  
inuenit alicui pisciū accidit nisi sibi adhuc  
aut qn glacies totam superficiem aque ope  
rit pisces aliquando moriunt suffocati sub  
glacie propter quod etiā perforant glaciem  
in lacunis et uiuariis ut pisces habeant re  
spiraculum et ex hac cā mortui uel tam mo  
ribundi aliquādo deprehendunt natate su  
per aquā fluuū aut lacus ē aut duplex car  
tela uenandi pisces et p'cipue quādo fugiūt  
in hyeme a pelago ppter tempestates et ue  
niunt ad flumina tunc. n. uenatores cauant  
in ripa foueam prope riuum et ponūt sup  
herbas et ligna et faciūt uiam a fouea ad ri  
uū et qn pisces intrāt i fouea ppter qd aqua  
ibi standis uenantur eos insiso qd dicitur  
maghade q' apud nos sonat gurgustius in  
alio aut tpe captiūt eos sicut modū aliū tam  
in estate q' in hyeme ponūt in medio flumi  
nis ligna colligata magna et lapides in eo  
q' pfundent ligna in fundū ita q' i aqua ia  
cens nō pōt transire enatādo h' aut duo lig

na magna q̄a sūt uasa magna cōplexa s̄ uir-  
gis que nos etiā sportas uel gurgustia uo-  
camus et faciūt in hīs in pte una orificiūz  
amplū et in illo orificio ponūt infirm̄ p̄ca  
uū aut ex eisdē uirgis recuruatis sursum cō-  
uertunt sudēs acutos ad interius cōiungē-  
tes illo in stricto ne p̄ scibus pateat reditus  
et sic deprehendunt in aqua distante a ripa.  
adhuc aut̄ aqua pluuię p̄ria est oibus hīs  
que sūt testei corii p̄ter purpurā siue bran-  
chorā solā. signū aut̄ huius est q̄ testa po-  
sita in loco discensus pluuię et gustās ex ip-  
sa morit̄ eadem die. Barcora aut̄ h̄ habz q̄  
postq̄ deprehendit̄ uiuit multo tpe eo q̄ ci-  
bat se excip̄a eo q̄ super testam ip̄ius est ui-  
ror aque hec est humiditas quedā aquosa  
uiscosa et siccitas a pluuiis aliis p̄scib⁹ nō  
cōuenit qm̄ attenuat eos et malos reddit et  
paruos katanē aut̄ rubeū ē etiā magnū ali-  
etiā morigoz ē uocatū foraga paucuz siue  
puū et sistr̄ kakanē ē aliqñ puū nō p̄pter h̄  
tm̄ q̄ detentū ē infirm̄ uenantiū ip̄m. sed et  
p̄pter siccitatē. oibus at̄ aliis testei corii cō-  
uenit multa pluuiā eo q̄ mare iuxta lit⁹ ex-  
cis efficit̄. dulcius ubi habitant̄ in loco aut̄ kay  
coz nō inuenit̄ h̄ ostreū p̄pter frigus neq̄  
in flumibus nisi pauca que ramedeon dñr.  
h̄ est duaz p̄chaz illa aut̄ que dñr mono-  
kora h̄ ē unā p̄chā h̄ntia h̄nt indurata cor-  
pora ualde qm̄ uenit̄ glaciēs. fm̄ igit̄ mod⁹  
determinari h̄z de p̄fectu et infirmitate ania-  
liū marinarum.

Laplm. ii. de infirmitatibus et p̄fectib⁹  
quadrupedū aia iū.

Egritudines aut̄ quadrupedū aliis fi-  
unt de causis. porcis. n. tres modi ac-  
cidūt egritudinū in gñe frequentius quorū  
unus ē. q̄a accidūt eis brachi qdē siue apo-  
stemata p̄ auriculas et maxillas et sub mā-  
dibulis et forte etiā in pedibus et in quoli-  
bet mēbro que sūt ex collone fleumatica a  
capite illis descendente et ē fleuma naturale  
putrescens qd̄ calefactū putrescit in aposte-  
ma. aliqñ aut̄ dilatat̄ h̄ fluxus et hec collo-  
sub gutture incidūt in s̄quantia et tūc multū  
mouēt pedes et moriunt̄ isra dies tres ali-  
aut̄ nō quid̄ in apostema colligit̄ sed pau-  
latim stillando implet pulmonē et corripit̄  
ip̄m et tūc cū a p̄iratione et tussī morit̄ por-  
cis augmentat̄ at̄ h̄ infirmitas subito eo q̄  
ip̄m at̄ fleumaticū et humidū est. et ē p̄fuetu-  
do pastoz qui porcos custodiūt statim ab-  
scidēt mēbrū in quo est infirmitas si pōt ab-  
scidi. q̄a uē eis q̄ nō pōt iuuare nisi p̄ inci-

llone. alia aut̄ duplex egritudo porcis ac-  
cidit̄ frequentius et h̄ duplex egritudo scare-  
lyn in arabico uocat̄ p̄na aut̄ eaz egritudi-  
nū ē dolor et ponderositas capitis siue sto-  
tomia et ex hac morit̄ maior pars porcoz  
p̄pter p̄gregationē multoz frigidoz hūo-  
rū in capite. alia at̄ infirmitas est fluxus uē-  
tris ex hūore radete in testina. aut̄ et q̄ ue-  
rius ē ex fluxu lienterico ex multa uiscerū  
infrigidatione et ē opinio pastoz hūc do-  
lorē nō h̄re remediū forte aut̄ ualeret in ista  
ultima infirmitate uinū receptū cū cibo sed  
tñ euadere ab ea ē graue q̄a postq̄ inualue-  
rit ex uicio epatis inflamaf̄ p̄ti ualde et inf-  
ficiunt̄ infra tres dies qm̄ aut̄ prim⁹ et scdus  
dolor in porcis aggrauant̄ accidit̄ eis cal-  
auriculaz et si porci s̄t grossi et pingues iu-  
uat eos cōcedere mora et iuuat eos balneuz  
aque ualde calide q̄a resoluit̄ aliquātulum  
materiā et q̄ minuat̄ eis p̄na que ē sub lin-  
gua et h̄ magis ualz ceteris medicinis. por-  
cis et mollis carnis q̄ sūt castrati cōiungunt̄  
pustule in crure et collo et spatulis et sepe  
sūt iste pustule sub lingua et sub aellis uoca-  
tur leprosi tales porci et qm̄ extrahunt̄ pilis  
et sete radicatus euulsi adheret̄ pilis humor  
albus uentosus q̄ et ex primis de poro p̄ri  
euulsi ē capillus siue seta et p̄ h̄ac infirmē-  
tate ualet eis granū qd̄ dē tyki siue glandes  
que s̄t cibus p̄uenientior porcis. cōueniūt  
aut̄ eis etiā ciceres et sicus simplz aut̄ dñdo  
ualet cibus cōpositus et diuersus. porcis et  
aliis aialibus. qdam. n. cibi sunt inflatiui et  
qdā carnis. qdam. at̄ pinguedinis gñatiuz  
quos oz discernere pastore p̄tū. sed h̄ gñā-  
le ē q̄ porci delectant̄ in cōestione glandis  
et ex ea gñā caro solida licet faciūt carnem  
aliquātulū hūide et qm̄ porce multū cōcede-  
rint de glande forte abortit̄ sicut oues ali-  
abortiūt ex pasta pustulea elephantice de q̄  
bus dcm̄ ē nō accidūt inf̄ quadrupedia nisi  
porcis. aplius aut̄ canibus etiā et lupis sistr̄  
accidūt que tā infirmitates rabies uz que q̄  
dā canicie siue caninā insanā uocat̄ et squi-  
nātia et podagra p̄p̄ quā incuruant̄ ad ex-  
pedes eoz. canina aut̄ rabies mutat̄ in ali-  
quo insanā demōiacā et est ista infirmitas  
cum ueneno q̄ in humore dentium transi-  
ditur in vulnera eorum que mordent̄ a ca-  
ne rabido p̄p̄ qd̄ et oia aialia morsa a ca-  
ne rabido su- iūt et moriunt̄ p̄ter hoiez quē  
p̄ medicinā poterit̄ iuuari mlū tñ ex hoib⁹  
moriunt̄. tā. n. uidi moriū acane rabido in  
brachium et ano. xi. post h̄ incept̄ insiar

locus clatris 7 mortuus est infra duos dies Iquantia aut canina interficit canes infra duos a tres aut.iiii.dies et paucissimi canu euadunt podagra calaz. rabies at n solū accidit canib<sup>9</sup> s3 etiā camell elephantib<sup>9</sup> at no et uetus siue uetosa infirmitas et h<sup>9</sup> cā aīn nō pūt migere neq3 egerere tra at nocet ei. n fuerit mltū ulitat<sup>9</sup> cōedere lutū 7 lapides aliqn etiā patit fluxū uentris et medicat ei p aquā calidā et herbas puas quas bassis uocat medicū uaccis.n. accidūt infirmitates due podagra u3 7 curcharos q<sup>9</sup> ē dolor capitis arabice cū at hnt podagrā cōstringūtur eis pedes neq3 tñ statim ppter h ciciunt ungulā s3 inūzunt eis cornua oleo mixto cū cera et pice alī sanant. qā podagra earū nō ē fortis. cū at accidit eis dolor capis q3 dicūt curcharos uehementē inspīrāt ex āgu stia et cito reuertit hāelitus et sit breuis ac si estuet ex febre qā ista infirmitas i uaccis assilat infirmitati febris in hoibus. signus sūt h<sup>9</sup> infirmitatis ē demissio auriculaz et q<sup>9</sup> nō cōediūt et cito ex ista moriunt ifirmī tate et qñ apit pectus uacce ex hac infirmitate mortue māifestat corruptio sui pulmo nis ex fluxu.n.s capite facto corruptus est pulmo q<sup>9</sup> corrupt<sup>9</sup> corrupit aerē attractum ad pectoris refrigeriū et h<sup>9</sup> induxit anhelū<sup>9</sup> uelocitate et angustia ē at expertū q<sup>9</sup> torm tilla dat eis cōtrita in potu uel pasta multū ualet eis et eqs silr. equis autē siluēstrib<sup>9</sup> q<sup>9</sup> sūt in equano pgregationib<sup>9</sup> in pascuis nō accidūt ifirmitas que sciat pter eā que dicta ē podogrā u3 et iō alī amittūt cornua pedū que sutellaris uel sotulares qdā uocant et recrecūt eis tūc sotulares noui. equos at aquanaz uocat auī. arabice equos ascemy signū aut hāc infirmitatē pcedens ē tremor dextri testiculi. equis at quos uocat auī. al motebice h<sup>9</sup> ē i domo pastos et domesticos accidūt ualde multe infirmitates ppter labores et pabula que ministrant eis. accidit .n. eis plios siue passato illiaca et signū h<sup>9</sup> infirmitatē i eis ē q<sup>9</sup> mēbra posteriora adu nant p cōstrictionē ita q<sup>9</sup> quedā uident cō stringi ad quedā et amittūt cibū et desiderū cōmedendi et inuamentū eius ē p minutōz forte in toxa qā ibi ē quedā uena que minuit a medicis equo3. equis .n. accidit con fractio neruo3 et signū h<sup>9</sup> ē extēsiō uenaz et collī et capitis ac si descendat equus 7 tūc grauat eos ābulare et expedit eis qes aliqn et accidit eqs aggregatio poris siue ueneni in pede siue in aliquo loco alio. accidūt et

eqs infirmitates oris multe 7 in palato est una q3 qdā uocat fortin a nratibus at ger magis schuf siue scule uocat et nisi tūc cito iuuent cadit eis palatū et sic eis anhelitus calidus et h<sup>9</sup> infirmitas ut dicit Az. caret re medio nisi p se curet. nos tñ in sequentibus ubi de aialib<sup>9</sup> sigillatī exequemur fm ifas alphabeti nri et de hac et de aliis equo3 ifir mitatibus loquemur. in ore et in maxillis hnt alias infirmitates plēs quas in sequenti b<sup>9</sup> enūerabim<sup>9</sup> eo q<sup>9</sup> h nō tangim<sup>9</sup>. n. diuer sitates que cōif ptinet ad aialia et eo3 indy cāt naturā. accidit aut etiā eqs rabies. signū at h<sup>9</sup> ē q<sup>9</sup> declinat aures et reflectūt ad col lū et h<sup>9</sup> infirmitas in equo nō ē ulsa hre me dicinā accidit etiāz eqs uelice infirmitas et signū h<sup>9</sup> est q<sup>9</sup> tūc mingere non pūt et decli nat musculos coxaz. Xsus sotulares pedū inferius. morsus et uenenosoz multuz no cet eqs. si. n. mordeat ab eo q<sup>9</sup> uocat moga lyz nocet eqs 7 mulis. facit. n. uenenu hui<sup>9</sup> aialis uelicas āpulosas i corporib<sup>9</sup> equo rū s3 pessimū ē qñ h<sup>9</sup> at momorderit equaz impregnata quā tūc ex quātitate et extēsiōe impregnatois findet āpulla et morit equa si. n. findat nō cōsumit paulatī ueneni uap or a colore naturali 7 euadit equus cū at finditur nīmī<sup>9</sup> sit fluxus hūo3 et moritur silr aut morlus aialis q<sup>9</sup> dicūt qdā halyz qdā at uocat ipm h<sup>9</sup> acygu3 iducit equis magnas egritudines ē at h<sup>9</sup> at sile lacerato p uo et iacet in pratis sub gramie in colore ē silis serpenti q<sup>9</sup> uocat kakamoz h<sup>9</sup> at aialia uenensosa nō multū habundant ap nos nisi illud q<sup>9</sup> uocant halykm ur eē qdam Xmis ap nos uiridis et latus octo pedū et ē ualō breuis et habz crura alta sicut musca et fetet multū qñ rūpitur et fama q<sup>9</sup> at cōedens cū inflatione dirūpit et pcpue equ<sup>9</sup> et qñ mor det equū hbit uelicas. ē et apis trochea ap nos ualde magna et insidiat equo et cōper tū ē sepius q<sup>9</sup> qñ plures eo3 ueniūt circa equū pungūt eū et uelicas hbit ex qb<sup>9</sup> sepe morit. Scire aut oēs has ifirmitates 7 me dicamia equo3 ad pitiam ptinet marescalci ppric et de hiis nos in ultimis istius scie li bris psequemur. referūt. n. experiores q<sup>9</sup> oēs infirmitates que hoibus accidūt. acci dūt eqs et ouibus multotiēs. n. sicut hoies ita moriunt et equi et oues ueneno. aut ex ueneno h<sup>9</sup> hūoribus putrefactis in corpore silr at si olfecerit equa ipregnata collectōz magnā cadelaz extictaz abhorcidet et h<sup>9</sup> et alī mulierib<sup>9</sup> accidit impgnatis iste igit sūt

et si les infirmitates equorum adhuc aut si ad  
heret pullis equarum id quod uocat ycomenē  
quod est pellicula scōme eque lambunt illud lin  
gua sua et comedit ipsum et mulieres incā  
tatrices quā prī hfe h cum faciunt quedam  
carmia incantationū quibus puocant pentel  
ad dilectōz infantū et hec carmia uocat Af.  
corrupte puerbia et h ē culpa nō phi. f ei  
quod trāstulit libz i latinū ab eqs. n. exit apud  
ptū id quod uocat kolois h ē scōma et sāguis  
mēstrui quod multū querūt magi ad icantandū  
sicut et querit scōme cactoz āpli<sup>o</sup> at accidit  
eqs cognosceat hinitū eqū cū quod alī pugna  
uit. delectant etiā eqū stare i prat et aqs et li  
benti<sup>o</sup> potāt aqua fbidā et si fuerit cta fbat  
eā pede ut grossior fiat. aqua. n. cta subtili  
tate nīs penetrat uiscera et itūma ipoz et itzi  
gidant ex ea incurrūt tremorē et postqz po  
tauerūt eqū libentē natāt h aut al multū dili  
git i aqua natate et stare et iō et eqū fluuiā  
fuit h dispō quod piscis silis equo fere i oibus  
tauri aut quo ad potū aque si prie dispōis  
qm n fuerit ualde clara aqua nō curāt pota  
re eā. azini at in maiori pte infirmant una  
infirmitate que arabice uocat miliō latine  
ho cataract. melancolicū. n. ē at et ex frigidē  
tate stomachi fum<sup>o</sup> spissus p̄tinue ē ad capf  
quod ibi cerebri frigiditate i muscullagine puer  
sus fuit ad nares et cum multiplicat<sup>o</sup> fuerit  
fluxus destituit et destruit medulla cerebri  
et tandū cū mustillagine incipit fluere et tunc  
morit<sup>o</sup> azinus et qa sps hanelit<sup>o</sup> trahit p na  
res iō grauit<sup>o</sup> spirat azinus in hac infirmita  
te. alī aut descendit ad pulmonē et destruit  
ipm calore suo in naturali sicut ē calor apo  
stematis. azinus at plus sentit frigus oibus  
aialib<sup>o</sup>. et iō excellent in frigidis regionib<sup>o</sup>  
nō inuenit in suetia et gottis in oibus autē  
regionib<sup>o</sup> que sūt maioris latitudinis qz sex  
tū ē clima pui ualde sūt azini sicut i germa  
nia et gallia et nō inuenit in terza caykar et  
septētrionis que ē terza liuonū et oftonū et  
sueday elephantib<sup>o</sup> aut ut s̄ iā dixim<sup>o</sup> acci  
dit inflata infirmitas ipediens p̄rine erectio  
nē et stercoris et quā terrā cōederit moriet<sup>o</sup> n  
adhuc fuerit agnōne assuet<sup>o</sup>. alī et elephas  
trāsglutit lapides accidit etiā elephātī dolor  
iuncturaz et h̄ h̄ u3 ei potus aque calide et  
h̄be submerse i melle cōeste h. n. due res flu  
xū ventris elephātis phibēt. adhuc aut quā  
elephas uexat in sōnietate longa uel qa nō  
dormiuit ungel<sup>o</sup> sue spatule cū oleo et aqua  
calida et curabit<sup>o</sup> quā dolore patit spatularū  
ponit sup scapulas eius caro porcina assa

ta et curabit. aliq et elephantū potāt et alī  
nō potāt ipm. quā aut potāt oleū si in eorum  
uentre ē ferzū extrahit p oleū. elephas et bi  
bit uinū et quā potare nō pōt accipiūt medi  
cinas et decoquūt cū coleo et dat illā deco  
ctionē elephātibus ad potandū et tūc curant<sup>o</sup>  
h̄ igit de aialū quadrupedū infirmitatibus  
dicta sunt in cōi.

Laplm. iiii. de pfectibus et defectib<sup>o</sup> an  
nuloz animalū.

Nimalia aut annulosa corpis pigue  
sūt in tpe sue pgnatōis quā ipm tpus  
cōueniens fuerit fm principia uite eoz que  
nascunt. tpus aut gnationis taliū ē tpus h  
nū quod cōueniens ēē dē quā natura et effectus  
ē calid<sup>o</sup> et humid<sup>o</sup>. hec. n. dne qualitates sunt  
uite principia. calid<sup>o</sup>. n. mouēs pforat hūid<sup>o</sup>  
quod pforatū circūstat et circūstando figurat  
annulum et sic gnaf al annulosū. sūt aut de  
numero annuloz apes quod magis sūt ples  
hoibus et alī gnant inf eas i calis et fauis  
h̄mes nocentes apib<sup>o</sup> et fugietes eas et mel  
corruptes ex h̄mibus aut illis cū creue  
rint gnant aranez et h<sup>o</sup> signū ē quod in exanie  
corrupto iueniunt tele et nidi araneaz. ara  
nea aut illa arabice felideoz uocat qdam cū  
uocant eā ferlyrez. h. n. in domib<sup>o</sup> apū faci  
ant texam. ē aut in calis apū etiā al aliud  
quod uocat akyko oz grece et ē al alatus quod  
uolat cō lumē imittens se lumini h. n. al p  
spm aloz et motū corpis puluerē et terrā i  
icit in fauos et inficit eos. apes h̄o nō pū  
gunt ipos et quā suffumigant ex aia euolat  
moriētib<sup>o</sup> apibus ex fumo. h̄ at duo aialia  
gnant ex cere putredie et illud quid quod uo  
cat aranea primū ē puū uelocis motus si  
cut h̄miculū quod gusanos uocant et postea cre  
scit et efficit in aranee quāitate. ego aut pro  
bauī quod ex putredine cere nascit<sup>o</sup> lūiedo m̄  
tas cere particulas in quodā muro que cuz  
stetisset usqz ad finē augusti in eis iueni am  
plius qz centū h̄miculos tales et nutritā  
tura cera residua. fm aut al nascit<sup>o</sup> etiā ex  
cere putredine aliquātulū hūida et p<sup>o</sup> est si  
cut h̄miculus quod cerdo uocat et postea na  
scunt ei ale et uolat et locū cui insidet p<sup>o</sup> in  
ficit albo puluere sicut sūt respersus modi  
ca farina et ille puluis est ex terrestri cera.  
et paulatim crescit ille puluis ita quod inf  
cit fauos et reddit eos inutiles apibus. ad  
huc autes apes infirmant tpe quo flores pa  
paueris multū tūescūt qa h̄ fit ex uetositate  
gnata in ipis ex siccitate tps. et hoc ē p̄riuz  
oi generi apū. hoc. n. tps maxie in terris ca

litis sequit epidimia que rubigo quasi ac  
rubigo uocat et hoc iducit zores siccos i al  
bu pulcre pueritiles et ex illis apes isir  
manf. adhuc aut apes et de al annulosi cor  
poris morit qn oleo uel alio pingui inun  
git corp' eius et pcpue caput et' et tuc ma  
xie qn unctu soli exponit eo q' ex ungeto  
aplata corpa resoluunt annuli p'inetes hu  
midum eius et calidum.

Laplm. liiii. de terris in qbus sunt gna  
quedam aialiu p'ficientia et quedam de  
ficientia.

Iuculicant aut aialia pcpue annu  
losa fm regiones et loca in qb' sunt  
uel ee pnt queda. n. loca sut in qbus qdem  
no inueniunt oia aialia. queda aut in qbus  
snt puat' et pauce uite r macra. r illa loca ali  
qn sut ualde p'pinqus et ali remota ab iui  
ee sicut in terza qua uocat Aristo. milme et  
auicena ca terza capella et est qua nos pbzi  
sobis uocam' r e ps in die ceterioris i qua  
snt duo loca p'pinqus in quoz uno iuenit  
al qd catyge qd stridens denub' interptat  
in alio aut no inuenit et e mus qdam puu  
lus rube' que nocte clamat sicut stridat den  
tib' r uocat apd germanos iseriores scher  
mays et apud superiores uocat spicim' r ca  
pti no comedut huc mur' et abstinent ab co  
se si sit uenenois eis. adhuc aut i pte regio  
nis que kakybinos uocat ab Az. e flumen  
diuidens terza i duo media et i una pte iue  
nit al p'dictu et in alia pte flumis nunq' est  
inuentu et si portat illuc morit. Silr aut in  
terza indie que fridor cekahym uocat e flu  
me diuidens terza et ex pte una e al ide et i  
alia pte no e. adhuc aut in burna que e iux  
ta terza que uocat okooma quas auicenna  
anthoma uocat no e mus cecus que talpa  
uocamus licet statim b' p'pinqus in antho  
ma sint plimi tales mures Silr aut in qua  
da pte eiusde terre qua uocat labadiaky no  
inueniunt oio et si portant statim moriunt.  
et si ponat in terra illa no cauabit ca. sz sta  
tim morit ut dixim'. adhuc aut i terra que  
uocat azancky qua auicena anesy uocat po  
siti lepores no uiuut. sed fugietes terza an  
ad mare redire uident. in terza aut cyklye  
siue isicylie no inueniuntur. formice magne  
quas arabes anachkym q' miles interptat.  
uocant et in tpe antiquo. ut uociferabat za  
ne in terza que dicit kory r hac terza uocat  
auicena curoma. adhuc aut in lykya no in  
uenit porcus agrestis siue motanus q' idē  
e fm q' dicit antyseuo. poeta licet in multis

sit ho mendax. cuius dicitis no e adhibenda  
fides dicit etia q' no inuenit in illa terza cer  
uus aliqs aut caper agrestis que nos irces  
uocam' dicit etia q' in india nec domestic'  
neq' agrestis inuenit porcus neq' etia ons  
gzi sicut dixit. cu' in in terza illa ualde mag  
na sut aialia sanguine bntia. sed hoc certu e  
q' in mari illius regionis no inuenit genus  
malachie neq' al aliq' d' dure teste nisi in lo  
cis ualde paucis. oia aut que sut teste coris  
ualde magna sut in mari rubro. adhuc autē  
in terra nubia que est terza nigroz qua uo  
tant nuc mauric' ama hnt oues latas ualde  
caudas ita q' latitudo caude e in quantitate  
cubiti. ego aut uidi ples oues quaz in cau  
da latitudo fuit quantitas palmi et amplius  
et inter auriculas caproz et capraz illi' ter  
re e quasi distata et quida caproz caudas  
hnt pendentes ad terra et auricule eoz fere  
ueniut ad terra. et tauri illius regionis hnt  
pilos sup spatulas sicut camelli et condent  
sicut oues in eade nubi oues p'unt agnos.  
cornutos et cornua i terra illa no hnt arie  
tes tm. sed etiam oues femine sicut dixit ho  
merus. in terza aut septentrionis i terza coy  
kor accidit p'riu huius qm ibi neq' mas ne  
q' femia hz cornua. adhuc aut i egypto sut  
queda aialia ual' magna sicut tauri r oues  
et queda pu sicut canes et lupi et lepores  
et uulpes et corul et accipitres et dicit hui'  
ca esse cibus regiois illius queda. n. aialia  
in egypto multu cibu hnt et queda modicu  
sicut lupi et accipitres cibus. n. aialis come  
dentis carne e ibi paucus qm pue aues sut  
ibi et sicce et paz nutrites et similit e de caz  
ne alia que e in egypto aialiu que uenari  
pnt a luptis uel canib'. al aut no comedens  
carne pcpue domestica hz ibi in locis palu  
stribus multu cibu et multu nutritent lep'  
aut e siluestria sut in egypto pauca et parua  
eo q' arbores no hnt ibi multos ramuscu  
los quos decerpant talia aialia et si uet' ar  
boris illius regionis no pnt durare nisi pa  
ru. et io aialia siluestria in hyemeno inue  
niunt cibu. in locis aut multis est opposi  
tum huius ca eoz que dicta sut e complexio  
regionis sicut in koykole uicinapolo septē  
trionali et ppter maximu frigus illoz lo  
coz no inueniunt i eis aues pue oio. i oi  
bus. n. his tempus hyemale e ualde forte.  
adhuc aut in terza arabie spes lacerte parue  
que apud nos e quantitatis siue longitudi  
dinis palmi et accibras proprie uocatur  
inuenitur in longitudine cubiti et lacerte.

puide d'his hispania sūt breues et magne  
 ualde et malorū morum aliquando inuēte-  
 tes in facies hoī n et in terza ista sunt mu-  
 res ualde magni ita q̄ anteriores pedes ei⁹  
 uidet aliqñ ee unius palmi et posteriores  
 hñt forte longitudine digiti qñ mus icedit  
 quasi sup totū crū posteriorē. adhuc autē i ly-  
 bia inuenit gen⁹ spētus q̄ oplaton greci  
 sapientes dixerūt eo q̄ sine latitudine pro-  
 portionata lōgitudine ipi⁹ et dixerūt q̄das  
 se uidisse q̄ in mari ciuitatū libie uiderunt  
 ossa tauri que comederūt spētes dicti. ad-  
 huc autē in terza oriky quā coratenoꝝ uo-  
 cat auicenna sūt lupi multi et maxie quāta-  
 te leonū hñtes et maxie in locis que dicunt  
 roscom acabo ornykan. adhuc autē leopar-  
 di multi sūt in asia. et nō sunt i europa ma-  
 gis siluestra et magis fortia magis q̄ alia  
 ppter spm et sanguinē que multiplicant in  
 eis ex hitatione frigida. sed aialia azie sunt  
 maloz moꝝ. in libia autē maxie cōueniūt i  
 multitudine magna aialia sicut etiā dicit in  
 puerbio et p̄cipue serpētes multi sūt i terza  
 illa ppter pluuię defectū ppter q̄d etiāz nō  
 luxuriant nisi in fine hyemis qñ humectata  
 sunt ex humore hyemis. mus etiāz h⁹ terre  
 qñ b'bit aquā morit eo q̄ bibere non con-  
 sucut.

Capitulum. v. de pmutacione s̄m com-  
 mixtionē diuersoz animalū s̄m coitum  
 et de differenāa intoxicationis ueneno-  
 forum s̄m loca et ex hoc q̄ unū uenenoium  
 comedit alterum.

Nimalia etiā p̄ficiunt et deficiunt  
 aliqñ ex seminū p̄mixtionē cū spe-  
 ciebus aliis sicut dicit q̄ canis p̄-  
 ficit in spētē leporarij ex coitu cum uulpe  
 ex coitu cum lupo p̄ficat in speciem magis  
 canis qui mastinus uocat a nobis ⁊ in die  
 narzant certissime q̄ indici canes ueloces ⁊  
 feraces uenerunt ex coitu canis cū tygridē  
 ligant. n. catulas in sū uas et aliqñ quos d̄  
 uorant. sed aliqñ cum tygris al' multuz est  
 in libidine luxurie coit cū ipa et dentib⁹ ab-  
 scidit ligamen et talis uetus primū uentris  
 domesticat dicunt etiā quidam q̄ lepora-  
 riū magni quos ueitres quidam uocant ue-  
 nerunt ex coitu leopardi cum cane. adhuc  
 autem loca magnā minoribus aialium faci-  
 unt differentiam. mōtuosa. n. animalia oīo  
 sunt alterius cōsuetudin's q̄ ea que habi-  
 tant in uallibus. amplius autē s̄m loca dif-  
 ferentiā accipiunt fortitudinis. porci. n. in

terza ako uocata est in illis lupi fortissimi  
 sunt eo q̄ est locus altus et montuosus et  
 dicit q̄ femie de loco illo porca ualet et lu-  
 pa plus fortitudinis hñt q̄ masculi inferio-  
 rū locoz et hoc non tm facit d̄iam fortitu-  
 dinis in eis sed etiā in uenosis facit d̄iaz  
 intoxicationis. scorpiones. n. azie et pluriū  
 aliorū locoz non sunt multē mali. et in mul-  
 tis aliis locis sunt magis ⁊ mali ita q̄ si pū-  
 gant hoiez uel animal interficiūt ipm et s̄m  
 faciūt porcis q̄uis porci ppter pellis sp̄s-  
 situdinē et adipis nō multū sentiāt punctu-  
 rā scorpionis. Scorpiones. n. quidā pun-  
 gētes porcos nigros p̄cipue interficiūt et ci-  
 tius moriunt. si statim p⁹ puncturā intrant  
 in aquā. q̄a tunc aque frigiditate uenenu ad  
 cor reflectit. adhuc mori⁹ serpentū magnaz  
 s̄m loca accipit diuersitate qñ draco q̄dam  
 ē in terza ethyopie ex quo generat quedā ty-  
 ri spēs ex qua accipit antikō hoc ē uenenu  
 pessimū q̄ nulla inuenit medicina. S̄m  
 autē loco lybie que cylkyar uocant ē spēt  
 puul⁹ ualde q̄ morfu suo inficit et interficit  
 hoies et ferē q̄ morfum eius nō ualet ali-  
 qd nisi lapis q̄ accipit in antiq̄st mis regū  
 sepulchris q̄ sibi imbibit balsamū cū humo-  
 re egresso de corpe mortui. h acceptus et  
 rasus in uino et potu datus. dicit hoc ue-  
 nenu restrinere et in q̄busdam locis ytalie  
 est spēs uocat⁹ astaloboron c⁹ morsus est  
 mortal generalit aut morsus oīum aialium  
 habentū uenenu ē p̄iculosus ualde et ma-  
 xime si uenenoſa comedant se ad inuicem si  
 cut comedit draco scorpionē. eō autē sal-  
 uia hois ieiunū qñ diu ieiunauit etiā in p̄ce-  
 denti sero abstinuit p̄riat oibus uenenoſis.  
 inuenit autē tyrus siue serpens q̄dem quez  
 greci alkyneny dñt. latine autē uocant eū ba-  
 siliscū. alii autē uertus uocat ipm regulū eo  
 q̄ est rex spētū que alii serpentes etiā ma-  
 gis fugiūt eū tm in longitudine nō excedat  
 cubitū et ē pilosus in toto corpe et qñ mor-  
 det aliq̄d al' nō hoīem subito putrefiunt ea  
 que circūstant mortū ueneni. s̄m autē i idia  
 iuenit q̄dam puus tyrus que uocat basilis  
 cū et morsus h⁹ ē adeo fortis et calidi uene-  
 ni q̄ ipm nō inuenit medicina. Scienduz  
 est q̄ q̄dā ē uenenu calidū et q̄dā frigidū  
 et illd̄ q̄dem q̄d ē calidū quasi cōburendo  
 inficit et cito quasi aduſcū reddidit locū mor-  
 t⁹ frigidū aut inficit cor isfrigidādo qñ ua-  
 porabilis ad cor diffundit. adhuc autē nō oꝝ  
 latere q̄ tyrus ap̄d nos ē serpens quedā an-  
 tiora sui corpis erigens de quo s̄ dixim⁹.

et de carnib<sup>9</sup> eius recipit in cōpōitione tūi  
 ace hic aut nō utimur sic tiro sed potius p  
 genere spētis qd̄ sub se multas cōtinet spe  
 cies siue calidū hēat uenenū siue frigidū.  
 Sunt aut̄ adhuc spētes qui dicūtur flau  
 adurētes eo q̄ uenēū corū uaporabiliter et  
 spūaliter alū per uaporē oris diffūdit. Alū  
 aut̄ ab oculis procedit spūs p̄necabilis in ea  
 que uidet cuiusmodi sicut nubes sāguinea ab o  
 culis mēstruate effluit in speculū et hoc attri  
 buit basilisco quidā etiā uocat diptas qd̄ in  
 terptat lycula cuius uenenū statim exsiccat hu  
 mores q̄ est in corpore aialis q̄ mordet et  
 siccando et bibēdo morit̄. Est autē in omni  
 bus hīs totus hūor naturaks uenenū et est  
 fortioris actōis calidū uel frigidū uenēt  
 quā sūt calidū hūidū uel frigidū uel siccū sp  
 lūslecti siphicis cuius in aute habitis libris  
 a nobis assignata ē rō p̄pter siccū eni ratio  
 nē est cōtrarietas hūoris hōis ad ipa uene  
 nosa. Sed de mirabilibus que uisa sūt in talib  
 bus est unū q̄ refert Ayl. in libro de regi  
 mie dñoz que scripsit ad alexādrū q̄ uideli  
 cet puella missa fuit alex<sup>9</sup> ex cui<sup>9</sup> morū mo  
 ribat̄ hōies sicut ex morū spētū et hūor  
 sūtuālis in ipa fuit uenenū et possibilitas hu  
 ius p̄bat̄ ex hoc q̄ scripta intincta in salī  
 uā hōis scūni intoxicatur qū uulnerat aliū  
 et q̄ unicuiq̄ salua p̄pria ē medicamen cō  
 tra uenenū et aliū non est salutaris et forte ē  
 sibi uenenosa. Narrat aut̄ auicē. q̄ i terra d̄  
 nassatye fuit hō tēporibus suis q̄ quociens  
 uoluit palitic aut̄ corpus suū et rursus qū  
 uoluit sanabat̄ et uenenosa pūgencia cauda  
 uel lingua sicut scorpīo et aranea fugiebant  
 cum nūi multū lacelita et puocata ab ipō  
 et statū ut pupugerūt ipm̄ moriebātur uene  
 nosa illa et tpe hō remansit illelus et serpens  
 quidā magnus momordit eum et statū mor  
 tuus fuit spēs et uenenū serpentis non in  
 duxit uirō nūi effūmerā duoz̄ diez̄ et cū ad  
 terrā illā grā uidēdi eū uenisset auicenna in  
 uenit mortuū sed filiū reliquerat in quo mī  
 ta uidebātur de mirabilibus p̄tis q̄ in p̄ncī  
 a auicēne momordit spēs fere fuit mortu<sup>9</sup>  
 et hancitū uiri illius horribilis et nociu<sup>9</sup>  
 fuit ualde serpentibus oibus. adhuc autē in  
 nostra p̄ncīa in colonia corā multis de soci  
 is nostris p̄ntabatur quodā tēpore puella  
 forte triū annorum que statim ut dimitteba  
 tur de manibus matris p̄ angulos p̄ctum  
 dīscurrebat querendo arancas et omnes par  
 uas r̄ magnas cōmēdit et p̄ficiēbat ex hoc  
 cibo et multum p̄ oibus cibis desiderauit eū

Capitulum sextū de p̄fectu et bonita  
 te ostrcorum et cancorum et piscius

St autem ad hec et ad alia in aialibus  
 quibusdam diuersitas. quonia ea que sunt te  
 stei corij sicut anakes et similiter ea que sunt  
 mollis teste sunt bona ualde tpe sue imp̄gnar  
 tionis scdm̄ q̄ dicitur karahij aut̄ eouerso  
 mollis eni teste existēcia cū ip̄gnata sunt ele  
 uatur sup̄ pedes et postq̄z pep̄rūt quiescūt  
 karabo aut̄ facit r̄uerso. adhuc autē qn̄ ea  
 que dicuntur malachie pullificant sunt bona  
 Multipes aut̄ q̄ est polipus s̄l̄r autē et id  
 qd̄ dicitur cotydam et omnes fere pisces ap̄  
 principū sue ip̄gnationis sunt boni et qn̄  
 elongabit̄ tēpus ip̄gnatiōis quedā sūt bo  
 na et pingua et quedā nō. Idem autē qd̄ uo  
 catur meniz̄ apud tēpus imp̄gnatiōis est  
 bonū et pingue et in illo tempore figura uē  
 tris eius est latior et longior et cum incipit  
 femia ip̄gnari accidit maribus uariatio co  
 loris et fiunt nigri et maculosi diuersorum  
 colorū et tūc nō sunt boni ad cōmēdandū et  
 in isto tempore a quibusdam dicitur tapi ad  
 huc aut̄ diuersantur aialia que uocant foco  
 roco et taita scdm̄ eadem colorum diuersi  
 tates. Meriz̄ aut̄ mutat colorem scdm̄ tēp  
 ora sicut accidit quibusdam auibus in mu  
 tatiōe penarū qm̄ in uere ē nigz̄ et i hyeme  
 albū. Lochi aut̄ qui est uitulus marin<sup>9</sup> mu  
 tat colorem qui uocatur ablac hoc est nigz̄  
 et efficitur albi coloris et ideo albi coloris ē  
 in alijs t̄pibus a uerno tpe et iste solus in  
 pisces facit a starady hoc est nidū ut dicunt  
 et pullificant in eo. Mediz̄ aut̄ est in uer̄ m̄  
 tum albū et in estate precipue efficitur nigz̄  
 et hoc uidetur apparē in alijs et branibis ei  
 us charachinos aut̄ est etiā bonū sicut menī  
 et labraoz̄ omnes autem hñtes cortices siue  
 squamas sunt mali cum pullificant in maio  
 ri parte similiter aut̄ glaoz̄ et pisces uetēres  
 sunt mali illo tempore et maxī. tochio. Ad  
 huc autē pisces ueteres sunt mali ad salicdū  
 eo q̄ maior pars hūidi pinguis q̄ contine  
 batur in uentribus eorum iam dissolutum  
 est pisces aut̄ antiqui cognoscuntur ex mag  
 nitudine et duricia. iam enim deprehensus ē  
 tochez̄ antiquus et pondera bat xp̄. talga.  
 et sua cauda eorū duoz̄ cubitorū lata et unū  
 us palme adhuc autem pisces lactales sunt  
 boni et pingues post pullificationem et coi  
 tum maxie si habuerint multum album qui  
 dā tamē tolium piscium mali sunt tēpore sue  
 pullificationis sicut ille qui dicitur geniz̄ et

et sibi similes in oibus aut modis piscium ma-  
iores sunt meliores semel pter q̄s i hababoz  
in quo se a melior est mare scia tñ in hoc pi-  
sce nō ē nisi s̄. nō. dicta qm̄ s̄m ueritatē nō  
habent mēbris sexuū distinctionē sed mēbro-  
rū usu sed scōm uisū solū. est aut genus qd̄  
dā oitret et unū uidet h̄e uirgā et aliz uul-  
uā et uocatur apud germāos uerioz uuille-  
gon. Tractatus. iiii. rii. libri aialiu et to-  
tus est digestio declarans causas p̄nduc-  
toz L. i. et ē digestio declarans distinc-  
tōe aialiu i ea que inspirat et in ea que nō spi-  
rat et que bitat in aqua et que bitat in terra  
et in media que sunt inter h.

Ec qdā a p̄ozibus p̄ipatheticis tradit-  
ta sunt de cibis et bitatōibus et locis  
aliū absq̄ cāe naturalis assignatiōe p̄pter  
qd̄ uisū oportet ista iterius inq̄rere et cās  
ipsoz reddere naturale h. a. modus p̄hie sci-  
mus aut ex hys que in libro de loci et loca-  
ti natura dicta sūt omne locatū p̄naturale et  
se loco suo et ideo in ipso h̄z et generatiōz  
et salutem p̄pter qd̄ quecūq̄ aialiu in p̄nci-  
pio uite qd̄ ē cor talē h̄nt calozem qui oio  
sp̄ualis ē et calido p̄pter p̄ponētia calido h̄  
necē ē p̄nter aerē inspirare et pulmonē cor-  
dis sui uētilabrū exiēte habere quia aliē na-  
tura nō necē largitur et h̄ sunt terrestria in  
corpis p̄positiōe h̄ntia sp̄s calidos et san-  
guinē qz si tātus calor in aqueo ess̄z substā-  
cia aqua euaporaret et n̄ p̄tineret ipsā et dis-  
solueretur subā ad h̄ aut in quarto metero-  
rū ē calidū in subā terrestri magis aduari  
et p̄tineri q̄ in subā rari p̄pter qd̄ quecūq̄  
taliū ex p̄mis p̄ponētibus tale sortita sūt ca-  
lorem necē est inspirare et aerē attingere ē au-  
tē huius caloris cā qm̄ ex lbā terrestri p̄po-  
sita necē ē nutrizi sue p̄plexioni p̄guzētibus  
diuis. s. et terrestribus p̄pter qd̄ etiā fortes  
oportet eē calorem digerentē et cū p̄ncipiūz  
o. f. digestiōis sit a corde oportet in cordib⁹  
coz eē calore ualde intensū p̄pter qd̄ refri-  
gerate indiget et tpante in st̄m et uehiculum  
suū qd̄ est sp̄s h̄c igitur cā ē qd̄ dicta sūt  
spirantia ea que spirant et necm̄ ē ea aerē at-  
tingere nō. n. dū manēt subā in st̄i et uehi-  
culū eius qd̄ ē uitalis uirtus in aialib⁹ spi-  
rātibus nisi per inspiratū aerē reciperet re-  
stauratiōe. quecūq̄ aut exponētibus p̄mis  
plimū sūt mollia et frigida talē nō sunt sor-  
tita calore et p̄ncipiū uite sed miore et iō  
refrigerans ipsum nō pōt p̄ subāz tangens  
refrigeratū facere extinguere. n. modicus ca-  
lor tangente se frigido p̄ subā ē tñ necm̄ re-

frigerans habere ne motu aditū calor in-  
cendat et ideo frigidū ē refrigerans talia per  
qualitatis alterationē et nō per subām tan-  
gens sicut pisces branchis aquam attrahen-  
tes et euomentes qm̄ nō per subāz pertingit  
ad p̄ncipiū uite aerem autem non potuit  
taliam attrahere eo qd̄ aer scōm natura calore  
h̄t et frigidū qd̄ habet s̄m actū nō est adu-  
natum et cito recedit et ideo per mediū non  
satis alteraret calorem et si per essentiam tā-  
geret extingueret per sui imixtionez ad spi-  
ritum uite qui est in corde sic igitur due cō-  
positiones facte sunt et due cōplexiones in  
genere una quidez ex duro terrestri indiget  
calore forti et una ex molli pinguecente et  
constante indiget calore debili et calor qd̄  
dem fortis indiget refrigerante qd̄ tangerz  
per subām. calor autem debilis indiget re-  
frigerante per alterationem solam per medi-  
um factā in quo medio electū frigiditas ex-  
cellens cum calido tpat ne calore extingue-  
ret. h̄c igit ē cā p̄ie diuisionis aialiu in spi-  
rantū aerē et spirantū aquam. si autē quis  
obiciat qd̄ calor debilis non indiget refrige-  
rante dicemus qd̄ hoc non est uerū quoniā  
p̄pter p̄rietatem cōpositionis omnis calor  
actu agens consumit subām est autem calor  
digesti⁹ cordis actu agens et ideo nisi ess̄z  
aliquid actionem ipsius mitigans cito sub-  
stantiam consumeret sic autem diuisis anima-  
libus necesse est et habitationes eorum et cū  
bos diuidi scōm eandem diuisionez spiran-  
tia enim necesse est habitare in terra quā aer  
inspiratus attingit ut terra dicitur istis locus  
propter pondus cozpozū. aer autem prop-  
ter interiorem uite sp̄m. quecūq̄ autem at-  
trahunt aquam et euomunt p̄pter pondus  
qd̄ substancie in terra resident sed locus ha-  
bitationis coz eziū ubi aqua terrā attingit  
facta sunt talia aquatica alia autē terrestria  
cibos autem actu molles cōplexioni coz  
congruentes necesse est habere aquatica qui  
a alia debilis calor non digereret nec aialis  
substanciam mollem nutrizent debilis enim  
calor non influit uitam solido corpori sed  
uincitur ab ipso et recunditur et fortis calor  
penetrat in durum terrestre et liquat molle  
humidum propter quam causam actu molli-  
ficata per quem facta sunt cibos aquaticozū  
et constantia et dura facta sūt cibos terrestri-  
um. h̄c igitur in genere est causa diuerse ha-  
bitationis et cozpozū diuersorum animalū  
secundum h̄c duo genera. media uero inter  
h̄c necesse est fieri multis modis sicut inter